
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Nota

 
 

 
Número: 
 

 
Referencia: NOTA DEL MENSAJE N° 34/2023
 
 
A: LA SEÑORA PRESIDENTA DE LA HCDN (Cecilia MOREAU),
 
Con Copia A:
 

 
De mi mayor consideración:
 
 

SEÑORA PRESIDENTA: 
                                           Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a fin de remitirle adjunto al presente el Original del 
Mensaje N° 34/2023, que comunica el Decreto de Facultades Delegadas N° 462 del 6 de septiembre de 2023, 
en virtud de lo dispuesto por el artículo 12 de la Ley N° 26.122, a fin que sea tramitado ante la COMISIÓN 
BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN.

 

Sin otro particular saluda atte.

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.09.12 11:39:49 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.09.12 11:39:50 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Mensaje

 
Número: 
 

 
Referencia: Mensaje comunica Decreto de Facultades Delegadas Nº 462/23

 

A LA COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE

DEL HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN:

 

Tengo el agrado de dirigirme a esa Comisión, en virtud de lo dispuesto por el artículo 12 de la Ley N° 26.122, a 
fin de comunicarle el dictado del Decreto N° 462 del 6 de septiembre de 2023, que se acompaña.

 

 

Digitally signed by MASSA Sergio Tomas
Date: 2023.09.07 16:13:50 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by ROSSI Agustin Oscar
Date: 2023.09.11 18:15:02 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.09.11 18:15:14 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Decreto

 
Número: 
 

 
Referencia: Modifica alícuotas de Derecho de Exportación - economías regionales - EX-2023-96510139- -APN-
DGDAGYP#MEC

 

VISTO el Expediente N° EX-2023-96510139-APN-DGDAGYP#MEC, la Ley N° 22.415 (Código Aduanero) y 
sus modificaciones y los Decretos Nros. 230 del 4 de marzo de 2020, 1060 del 30 de diciembre de 2020, 302 del 
7 de mayo de 2021, 410 del 25 de junio de 2021, 851 y 852, ambos del 14 de diciembre de 2021, y

 

CONSIDERANDO:

Que a través del apartado 1 del artículo 755 de la Ley N° 22.415 (Código Aduanero) y sus modificaciones se 
facultó al PODER EJECUTIVO NACIONAL a gravar con derechos de exportación la exportación para consumo 
de mercadería que no estuviere gravada con este tributo, a desgravar del derecho de exportación la exportación 
para consumo de mercadería gravada con este tributo y a modificar el derecho de exportación establecido.

Que mediante el apartado 2 del artículo citado precedentemente se establece que, salvo lo que dispusieren leyes 
especiales, las facultades otorgadas en el mencionado apartado 1 únicamente podrán ejercerse con el objeto de 
cumplir alguna de las siguientes finalidades: a) asegurar el máximo posible de valor agregado en el país con el fin 
de obtener un adecuado ingreso para el trabajo nacional; b) ejecutar la política monetaria, cambiaria o de 
comercio exterior; c) promover, proteger o conservar las actividades nacionales productivas de bienes o servicios, 
así como dichos bienes y servicios, los recursos naturales o las especies animales o vegetales; d) estabilizar los 
precios internos a niveles convenientes o mantener un volumen de ofertas adecuado a las necesidades de 
abastecimiento del mercado interno y e) atender las necesidades de las finanzas públicas.

Que el presente decreto tiene entre sus objetivos atender el cumplimiento de la finalidad señalada en el apartado 
2, inciso c) del artículo precitado de la Ley N° 22.415 (Código Aduanero) y sus modificaciones.

Que mediante el Decreto N° 230/20 fueron fijadas las alícuotas de Derechos de Exportación para diferentes 
mercaderías, en su mayoría de origen agroindustrial.

Que a través del Decreto N° 1060/20 se modificaron las alícuotas de Derechos de Exportación para mercaderías, 



en su mayoría de origen agroindustrial e insumos básicos industriales y se propuso una escala de alícuotas regida 
por una lógica de promoción del desarrollo e incentivo a la producción y la agregación de valor nacional y de las 
exportaciones de las cadenas productivas con mayor presencia territorial y potencial de creación de empleo.

Que corresponde mantener lo establecido por el Decreto N° 302/21 respecto al tratamiento arancelario de 
exportación para las operaciones que realicen las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (MiPyMEs) con 
relación a las mercaderías comprendidas en las posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA COMÚN DEL 
MERCOSUR (N.C.M.), detalladas en el Anexo que forma parte integrante del mencionado decreto, en atención a 
que las mismas tienen una importancia central para la economía nacional por su aporte a la producción y 
distribución de bienes y servicios y su gran potencial de generación de puestos de trabajo.

Que mediante el Decreto N° 410/21, con el objetivo de perfeccionar las definiciones de las políticas contenidas en 
los decretos mencionados, se modificaron también las alícuotas de los Derechos de Exportación para 
determinadas posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR (N.C.M.).

Que a través del Decreto N° 851/21 se fijaron las alícuotas de Derechos de Exportación para diferentes 
mercaderías pertenecientes a cadenas agroindustriales regionales de nuestro país, procurando apoyar al agregado 
de valor de los productos, a la generación de empleo, a las exportaciones y a la investigación y desarrollo 
aplicados.

Que corresponde mantener lo establecido en el Decreto N° 852/21 respecto al tratamiento arancelario de 
exportación para los productos que revistan la condición de ecológicos, biológicos u orgánicos, debidamente 
certificados y autorizados por el organismo competente, con relación a las mercaderías comprendidas en las 
posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR (N.C.M.) detalladas en el Anexo 
que forma parte integrante del mencionado decreto.

Que si bien durante los años 2020 y 2021 la alícuota del Derecho de Exportación se ha reducido, e incluso se fijó 
en un CERO POR CIENTO (0 %), para distintas mercaderías, de conformidad a lo establecido por los citados 
Decretos Nros. 230/20, 1060/20, 410/21 y 851/21, aún quedan pendientes algunas modificaciones, ya que siguen 
existiendo productos de las economías regionales y otros, con agregado de valor respecto a sus procesos de 
elaboración, que continúan pagando este derecho.

Que para promover las ventas a mercados externos, mejorar el nivel de ingresos de los productores y 
elaboradores, así como de su red de interacción, fortalecer el arraigo y permanencia de la población rural en cada 
región de nuestro país, además de propender a mejorar la calidad de los productos, se realizó la selección de 
productos a incluir en la presente medida.

Que en esta oportunidad, y con el fin de promover el desarrollo e incentivo de la producción y la agregación de 
valor nacional y de las exportaciones de las cadenas productivas con mayor presencia territorial y potencial de 
creación del empleo, deviene necesario modificar el esquema de alícuotas del Derecho de Exportación para 
determinadas posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR (N.C.M.), 
correspondientes al sector agroindustrial.

Que la Ley Nº 26.122 regula el trámite y los alcances de la intervención del HONORABLE CONGRESO DE LA 
NACIÓN respecto de los decretos dictados por el PODER EJECUTIVO NACIONAL, en virtud de lo dispuesto 
por el artículo 76 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL.

Que la citada ley determina que la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE CONGRESO 



DE LA NACIÓN tiene competencia para pronunciarse respecto de la validez o invalidez de los decretos de 
delegación legislativa.

Que el artículo 22 de la Ley Nº 26.122 dispone que las Cámaras se pronuncien mediante sendas resoluciones y 
que el rechazo o aprobación de los decretos deberá ser expreso, conforme lo establecido en el artículo 82 de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL.

Que han tomado intervención los servicios jurídicos competentes.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por los artículos 76 y 99, incisos 1 y 2 de 
la CONSTITUCIÓN NACIONAL y 755 de la Ley N° 22.415 (Código Aduanero) y sus modificaciones.

 

     Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Fíjanse, a partir del 1° de septiembre de 2023, las alícuotas del Derecho de Exportación 
(D.E.), que en cada caso se indica, para las mercaderías comprendidas en las posiciones arancelarias de la 
NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR (N.C.M.) que se consignan en la Planilla que, como ANEXO 
(IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC), forma parte integrante del presente decreto.

ARTÍCULO 2°.- Mantiénese vigente lo dispuesto por los Decretos Nros. 302 del 7 de mayo de 2021 y 852 del 14 
de diciembre de 2021 para las posiciones arancelarias comprendidas en el Anexo citado en el artículo 1° de la 
presente medida, según corresponda.

ARTÍCULO 3°.- La presente medida entrará en vigencia a partir de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL.

ARTÍCULO 4°.- Dese cuenta a la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE CONGRESO 
DE LA NACIÓN.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese.

 

 

Digitally signed by MASSA Sergio Tomas
Date: 2023.09.06 19:56:23 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by ROSSI Agustin Oscar
Date: 2023.09.06 20:14:21 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires



Digitally signed by FERNÁNDEZ Alberto Ángel
Date: 2023.09.06 21:16:20 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.09.06 21:16:24 -03:00 
 



ANEXO 

 

NCM  REFERENCIA  ALÍCUOTA DE DERECHO 
DE EXPORTACIÓN 

03028931     0,00% 

03038951     0,00% 

03048990  (1)  0,00% 

03053900  (1)  0,00% 

03054990  (1)  0,00% 

03055900  (1)  0,00% 

03056990  (1)  0,00% 

10061091  (2)  3,00% 

10061092  (3)  3,00% 

10062010     0,00% 

10062020     0,00% 

10063011     0,00% 

10063019     0,00% 

10063021     0,00% 

10063029     0,00% 

10064000     2,00% 

12024100  (4)  4,00% 

12024200  (5)  0,00% 

15081000  (6)  0,00% 

20041000     0,00% 

20052000     0,00% 

20096100     0,00% 

20096900     0,00% 

22041010     0,00% 

22041090     0,00% 

22042100     0,00% 

22042211     0,00% 

22042219     0,00% 

22042220     0,00% 

22042910     0,00% 

22042920     0,00% 

22043000     0,00% 

22059000     0,00% 

22060010     0,00% 

22060090     0,00% 

22071010     0,00% 

22071090     0,00% 

22072011     0,00% 

22072019     0,00% 



22072020     0,00% 

22082000     0,00% 

22089000     0,00% 

22090000     0,00% 

23050000     3,00% 

23080000  (7)  0,00% 

24011010     5,00% 

24011020     5,00% 

24011030     5,00% 

24011040     5,00% 

24011090     5,00% 

24012010     0,00% 

24012020     0,00% 

24012030     0,00% 

24012040     0,00% 

24012090     0,00% 

24013000     5,00% 

24021000     0,00% 

24022000     0,00% 

24029000     0,00% 

24031100     0,00% 

24031900     0,00% 

24039100     0,00% 

24039910     0,00% 

24039990     0,00% 

32011000     0,00% 

32012000     0,00% 

32019011     0,00% 

32019012     0,00% 

32019019     0,00% 

32019020     0,00% 

33011210     0,00% 

33011290     0,00% 

33011300     0,00% 

33011910     0,00% 

33011990     0,00% 

33021000     0,00% 

35040030     0,00% 

38051000     0,00% 

38059010     0,00% 

38059090     0,00% 

38061000     0,00% 

38062000     0,00% 

38063000     0,00% 



38069011     0,00% 

38069012     0,00% 

38069019     0,00% 

38069090     0,00% 

38070000     0,00% 

44011100     3,00% 

44011200     3,00% 

44012100     0,00% 

44012200     0,00% 

44013100     0,00% 

44013900     0,00% 

44014000     0,00% 

44021000     0,00% 

44029000     0,00% 

44031100  (8)  0,00% 

44031200     0,00% 

44032100     0,00% 

44032200     0,00% 

44032300     0,00% 

44032400     0,00% 

44032500     0,00% 

44032600     0,00% 

44034100     3,00% 

44034900     3,00% 

44039100     3,00% 

44039300     3,00% 

44039400     3,00% 

44039500     3,00% 

44039600     3,00% 

44039700     3,00% 

44039800     3,00% 

44039900     3,00% 

44041000     0,00% 

44042000     0,00% 

44050000     0,00% 

44071100     0,00% 

44071200     0,00% 

44071900     0,00% 

44072100     0,00% 

44072200     0,00% 

44072500     0,00% 

44072600     0,00% 

44072700     0,00% 

44072800     0,00% 



44072910     0,00% 

44072920     0,00% 

44072930     0,00% 

44072940     0,00% 

44072950     0,00% 

44072960     0,00% 

44072970     0,00% 

44072990     0,00% 

44079100     0,00% 

44079200     0,00% 

44079300     0,00% 

44079400     0,00% 

44079500     0,00% 

44079600     0,00% 

44079700     0,00% 

44079920     0,00% 

44079930     0,00% 

44079960     0,00% 

44079970     0,00% 

44079990     0,00% 

44081010     0,00% 

44081091     0,00% 

44081099     0,00% 

44083110     0,00% 

44083190     0,00% 

44083910     0,00% 

44083991     0,00% 

44083992     0,00% 

44083999     0,00% 

44089010     0,00% 

44089090     0,00% 

44091000     0,00% 

44092100     0,00% 

44092200     0,00% 

44092900     0,00% 

44101110     0,00% 

44101121     0,00% 

44101129     0,00% 

44101190     0,00% 

44101210     0,00% 

44101290     0,00% 

44101911     0,00% 

44101919     0,00% 

44101991     0,00% 



44101992     0,00% 

44101999     0,00% 

44109000     0,00% 

44111210     0,00% 

44111290     0,00% 

44111310     0,00% 

44111391     0,00% 

44111399     0,00% 

44111410     0,00% 

44111490     0,00% 

44119210     0,00% 

44119290     0,00% 

44119310     0,00% 

44119390     0,00% 

44119410     0,00% 

44119490     0,00% 

44121000     0,00% 

44123100     0,00% 

44123300     0,00% 

44123400     0,00% 

44123900     0,00% 

44129400     0,00% 

44129900     0,00% 

44130000     0,00% 

44151000     0,00% 

44152000     0,00% 

44160010     0,00% 

44160090     0,00% 

44170010     0,00% 

44170020     0,00% 

44170090     0,00% 

44181000     0,00% 

44182000     0,00% 

44184000     0,00% 

44185000     0,00% 

44186000     0,00% 

44187300     0,00% 

44187400     0,00% 

44187500     0,00% 

44187900     0,00% 

44189100     0,00% 

44189900     0,00% 

44219100     0,00% 

44219900     0,00% 



47031900     0,00% 

47032100     0,00% 

47032900     0,00% 

47041100     0,00% 

47041900     0,00% 

47042100     0,00% 

47042900     0,00% 

47050000     0,00% 

48010020     0,00% 

48010030     0,00% 

48010090     0,00% 

48021000     0,00% 

48022010     0,00% 

48022090     0,00% 

48024010     0,00% 

48024090     0,00% 

48025410     0,00% 

48025491     0,00% 

48025499     0,00% 

48025510     0,00% 

48025591     0,00% 

48025592     0,00% 

48025599     0,00% 

48025691     0,00% 

48025692     0,00% 

48025693     0,00% 

48025699     0,00% 

48025710     0,00% 

48025791     0,00% 

48025792     0,00% 

48025793     0,00% 

48025799     0,00% 

48025810     0,00% 

48025891     0,00% 

48025892     0,00% 

48025899     0,00% 

48026110     0,00% 

48026191     0,00% 

48026192     0,00% 

48026199     0,00% 

48026210     0,00% 

48026291     0,00% 

48026292     0,00% 

48026299     0,00% 



48026910     0,00% 

48026991     0,00% 

48026992     0,00% 

48026999     0,00% 

48030010     0,00% 

48030090     0,00% 

48041100     0,00% 

48041900     0,00% 

48042100     0,00% 

48042900     0,00% 

48043110     0,00% 

48043190     0,00% 

48043910     0,00% 

48043990     0,00% 

48044100     0,00% 

48044200     0,00% 

48044900     0,00% 

48045100     0,00% 

48045200     0,00% 

48045910     0,00% 

48045990     0,00% 

48051100     0,00% 

48051200     0,00% 

48051900     0,00% 

48052400     0,00% 

48052500     0,00% 

48053000     0,00% 

48054010     0,00% 

48054090     0,00% 

48055000     0,00% 

48059100     0,00% 

48059210     0,00% 

48059290     0,00% 

48059300     0,00% 

48061000     0,00% 

48062000     0,00% 

48063000     0,00% 

48064000     0,00% 

48070000     0,00% 

48081000     0,00% 

48084000     0,00% 

48089000     0,00% 

48092000     0,00% 

48099000     0,00% 



48101310     0,00% 

48101381     0,00% 

48101382     0,00% 

48101389     0,00% 

48101390     0,00% 

48101410     0,00% 

48101481     0,00% 

48101482     0,00% 

48101489     0,00% 

48101490     0,00% 

48101910     0,00% 

48101981     0,00% 

48101982     0,00% 

48101989     0,00% 

48101990     0,00% 

48102210     0,00% 

48102290     0,00% 

48102910     0,00% 

48102990     0,00% 

48103110     0,00% 

48103190     0,00% 

48103210     0,00% 

48103290     0,00% 

48103910     0,00% 

48103990     0,00% 

48109210     0,00% 

48109290     0,00% 

48109910     0,00% 

48109990     0,00% 

48111010     0,00% 

48111090     0,00% 

48114110     0,00% 

48114190     0,00% 

48114910     0,00% 

48114990     0,00% 

48115110     0,00% 

48115121     0,00% 

48115122     0,00% 

48115123     0,00% 

48115128     0,00% 

48115129     0,00% 

48115130     0,00% 

48115910     0,00% 

48115921     0,00% 



48115922     0,00% 

48115923     0,00% 

48115929     0,00% 

48115930     0,00% 

48116010     0,00% 

48116090     0,00% 

48119010     0,00% 

48119090     0,00% 

48120000     0,00% 

48132000     0,00% 

48139000     0,00% 

48142000     0,00% 

48149000     0,00% 

48221000     0,00% 

48229000     0,00% 

48232010     0,00% 

48232091     0,00% 

48232099     0,00% 

48234000     0,00% 

48237000     0,00% 

48239010     0,00% 

48239020     0,00% 

48239091     0,00% 

48239099     0,00% 

 

REFERENCIAS:   

(1) Únicamente: "Sábalos (Prochilodus spp.)" 

(2) Únicamente: "Parboilizado". 

(3) Únicamente: "En envases inmediatos de contenido neto inferior o igual a 2 Kg (Res N° 

835/2005 SAGPyA)". "Los demas (Ley 21.435)” tributa 4%. 

(4) Únicamente: "Los demás" 

(5) Excepto: "En envases inmediatos de contenido neto inferior o igual a 2 kg (Res 835/05 

SAGPyA)" 

(6) Únicamente: "A granel (Ley 21.453)". 

(7) Únicamente: "Cascara deshidratada de citricos". 

(8) Únicamente: De Coníferas. "Postes".  "Rollizos" tributa 3%.           

 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-96510139- -APN-DGDAGYP#MEC_ANEXO

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.08.31 17:55:48 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.08.31 17:55:49 -03:00 
 


	fecha: Martes 12 de Septiembre de 2023
	numero_documento: NO-2023-107185522-APN-SSAP#JGM
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Cecilia GOMEZ MIRADA
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaría de Asuntos Parlamentarios
Jefatura de Gabinete de Ministros
	usuario_1: Agustín Oscar ROSSI
	cargo_1: Jefe de Gabinete de Ministros
	reparticion_1: Jefatura de Gabinete de Ministros
	usuario_2: Alberto Ángel Fernández
	cargo_2: Presidente
	reparticion_2: Presidencia de la Nación
	Pagina_1: Página 1 de 9
	Pagina_2: Página 2 de 9
	Pagina_3: Página 3 de 9
	Pagina_4: Página 4 de 9
	Pagina_5: Página 5 de 9
	Pagina_6: Página 6 de 9
	Pagina_7: Página 7 de 9
	Pagina_8: Página 8 de 9
	Numero_4: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Numero_3: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Numero_6: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Numero_5: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Numero_8: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Numero_7: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Numero_9: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Numero_2: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Numero_1: IF-2023-102215997-APN-SSABDR#MEC
	Pagina_9: Página 9 de 9


